(4) IV Sent., d. 45, a. 3, ad 3; BORGNET, 30, 609: «Nostra sunt opera, etiam illa quae per meritum nostra facimus, per hoc quod communicamus in caritate, quae est forma virtutum».

225

la Chiesa. Di conseguenza colui che governa la Chiesa può comunicare i beni della congregazione e di questo singolo uomo, come colui che governa la congregazione può comunicare anche i beni di questo singolo uomo; però non si può verificare il contrario» (1). La comunicazione dei beni di tutti i fedeli, attuata dal Sommo Pontefice che governa la Chiesa, costituisce propriamente l'indulgenza.

(1) S. TOMMASO, Suppl., q. 26, a. 1: «Sed intentio alicuius potest ad alterum dirigi tripliciter: aut in speciali, aut in generali, aut in singulari. In singulari quidem cum quis pro alio satisfacit determinate. Et sic quilibet potest alteri sua opera comunicare. In speciali autem cum quis orat pro congregatione sua et familiaribus et benefactoribus et ad hoc etiam ordinat sua opera satisfactoria. Et sic ille qui congregationi praeest, potest illa opera alii comunicare, applicando intentionem

illorum qui sunt de congregatione sua ad hunc determinate. Sed in generali, sicut cum quis opera sua ordinat ad bonum commune in generali. Et sic ille qui praeest Ecclesiae generaliter, potest opera illa communicare applicando intentionem suam ad hunc vel ad illum. Et quia homo est pars congregationis et congregatio est pars Ecclesiae, ideo in intentione privati boni intentio boni congregationis includitur et boni totius Ecclesiae. Et ideo ille qui praeest Ecclesiae potest communicare ea quae sunt congregationis et huius hominis, et ille qui praeest congregationi et quae sunt huius hominis; sed non convertitur».

226

CAPITOLO III

IL SOGGETTO, OSSIA I «BENEFICIARI» DELLA COMUNIONE DEI SANTI

Dopo aver esaminato la nozione, i fondamenti e l'oggetto della Comunione dei Santi, resta ora da vedere chi ne è il soggetto. Già abbiamo stabilito questa equazione: Comunione dei Santi uguale Chiesa, uguale Corpo Mistico. Da essa segue che, come fondamento della Comunione dei Santi sono i principi unificatori del Corpo Mistico, così i membri dell'uno sono pure i membri dell'altra.

Tutta la Tradizione è concorde nell'indicarci il Corpo di Cristo, che noi chiamiamo «mistico» e che anticamente chiamavano generale (1), spirituale (2) o grande (3), quale contrapposto al suo corpo personale, nato dalla Vergine (4), e al corpo eucaristico (5).

L'espressione paolina: «La Chiesa è corpo di Cristo» vuol dire quindi che tutti gli uomini formano sul piano soprannaturale, come già in un certo senso su quello naturale (6), una sola entità (7).

Quale sia l'esatto significato della formula è ancora oggetto di discussione tra i teologi. Tutti devono ammettere che «Corpo Mistico», non indica affatto solo l'aspetto interiore, pneumatico della Chiesa, ma la realtà ecclesiastica concreta nel suo duplice aspetto visibile ed invisibile; poiché la Gerarchia non è la sterilizzazione della fecondità dello Spirito, ma bensì il canale normale della sua diffusione.

(1) SICARDO DI CREMONA, *Mitrale*, 2, 6; PL. 213, 117.

(2) SIMONE DI TOURNAI, Disputatio, 71, in LANDGRAF, Die Lehre vom Geheimnisvollen Leib Christi, fasc. 1, p. 219, n. 8.

(3) Sententiae Divinitatis, in LANDGRAF, Die Lehre vom Geheimnisvollen Leib Christi, fasc. I, p. 218.

(4) Sermo in festo B. Mariae Magdalenae; PL. 185, 218: «Duo enim corpora habet Christus: unum quod suscepit ex Virgine; alterum, Ecclesiae, quod carius habet benignitas redimentis».

(5) AIMONE, Expositio in Epist. B. Pauli, In Rom., 7; PL. 117,420: «Corpus Christi est tota Ecclesia fidelium; corpus Christi quod consecratur in Ecclesia quotidie. Apparet ergo de illo corpore dixisse apostolum quod assumpsit in utero Virginis».

(6) DE LUBAC, Cattolicesimo, p. 191: «Per la nostra natura prima e più ancora in virtù del nostro comune destino, noi siamo le membra di un medesimo corpo».

(7) S. LEONE, Sermo 41, 3; PL. 54, 274: «In omnibus hominibus naturae est diligenda communio, quae nos etiam iis benignos debet efficere, qui nobis quacumque sunt conditione subiecti, maxime si eadem gratia iam renati et eodem sanguinis Christi preti o sunt redempti. Simul enim et cum istis habemus quod ad imaginem Dei conditi sumus, nec carnali origine a nobis, nec spirituali nativitate divisi sunt. Eodem spiritu sanctificamur, eadem fide vivimus, ad eadem sacramenta concurrimus. Non spernatur haec unitas, nec vilis nobis sit tanta communio».

229

Pio XII, nell'Enciclica «Mystici Corporis», ha ammonito tutti i cristiani a non opporre la Chiesa del diritto a quella dell'amore: l'una è identica all'altra (1). S. Tommaso stesso, del resto, mai separò nella Chiesa gli elementi visibili da quelli invisibili (2).

Sulla Chiesa «corpo di Cristo 1) vi sono attualmente due interpretazioni: una potrebbe chiamarsi sociale; l'altra, mistica. La prima distingue, pur senza separarli, il Cristo storico, nato dalla Vergine, il capo del Corpo cioè l'insieme dei fedeli, ossia il «corpo» di Cristo. Capo e corpo formano così il Corpo Mistico, il Christus totus di S. Agostino, di S. Tommaso e di moltissimi documenti della Chiesa.